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ÚVODNÍ SLOVO 

V roce 2024 Vzdělávací nadace Jana Husa plnila své poslání udělováním 
stipendií vysokoškolským studentům a mladým badatelům v programu 
Stipendium Husovy nadace (8 stipendií), v programu IUS et SOCIETAS 
(5 cen), středoškolským studentům v programu Cena Bronislavy Müllerové 
(8 oceněných) a středoškolským učitelům v programu Cena Vladimíra 
Jochmanna pro učitele – Labyrint světa (oceněny 3 projekty). Správní rada 
rozhodla o udělení dvou grantů Husovy nadace pro projekty „Z čeho 
vyplývá současná krize liberální demokracie?“ a „Jak se dělá žurnalistika 
v regionech? Analýza možností a limitů české regionální žurnalistiky“. 
Také jsme letos, jako každý rok od roku 1991, podpořili Seminář pro české 
a slovenské učitele dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře, 
pořádaný katedrou historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedago-
gické Technické univerzity v Liberci. 

Na podzim se konal Seminář Husovy nadace věnovaný spolupráci se 
Společností Ferdinanda Peroutky, zastoupenou Mgr. et Mgr. Tomášem 
Němečkem a PhDr. Martinem Gromanem. Na semináři jsme se věnovali 
také programům nadace a uvažovali o možné nové česko-slovenské Demo-
kratické ceně na podporu demokratické kultury v Česku i na Slovensku. 

Nadace uzavřela dohodu o spolupráci se Společností Ferdinanda Pe-
routky, finančně podpořila udělení cen vynikajícím novinářům, které se 
každoročně koná v pražském Centru současného umění DOX a v roce 2024 
poprvé Společnost Ferdinanda Peroutky vypsala vlastní témata pro středo-
školské studenty v rámci Ceny Bronislavy Müllerové. 

Tímto způsobem nadace přispívala k rozvoji vzdělanosti a svobodného 
myšlení a bádání v podmínkách svobodné demokratické společnosti, aby 
dostála morálním závazkům vytvořeným předlistopadovými domácími 
i zahraničními zakladateli. Nadace byla vedena dvěma místopředsedy 
a členové správní rady nadace se věnují jednotlivým programům. Nadace 
pokračuje v hledání a naplňování způsobů, jak u středoškolských i vysoko-
školských studentů, učitelů a badatelů vzbudit zájem o svobodu, vzděla-
nost a kritické myšlení a podpořit ty, kteří jsou na jedné straně originální 
a inspirativní, na druhé straně marginalizováni současným akademickým 
i společenským systémem. 
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V minulém roce přinesla správa portfolia nadace zdroje pro programy 
i provoz a hodnota majetku se rozrostla. Nadace tak může s radostí pokra-
čovat ve své nezávislé činnosti. 

„Věta fiat iustitia, pereat mundus, tj. v překladu Ať zavládne spravedlnost, 
i kdyby tím měli zajít všichni ničemové světa, kolující jako přísloví, zní sice 
trochu vychloubačně, ale je pravdivá.“  

Immanuel Kant, K věčnému míru 
 

PhDr. Martin Šimsa, Ph.D. 
místopředseda Správní rady Vzdělávací nadace Jana Husa 
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I. GRANTOVÉ PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
PRO ČR A SR 

Vzdělávací nadace Jana Husa podporuje svobodné myšlení, bádání 
a učení v různých oblastech vzdělávání. Všechny programy Vzdělávací na-
dace Jana Husa jsou vždy vypsány pro Českou a Slovenskou republiku. 

VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

STIPENDIUM HUSOVY NADACE – 21. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa považuje v současnosti za jeden ze svých 
nejdůležitějších úkolů podpořit především svobodné a nerušené bádání 
začínajících vysokoškolských učitelů a akademických pracovníků, jež není 
podle jejího přesvědčení samozřejmé a obecně podporované. Stipendium je 
určeno pro doktorandy nebo doktory do 40 let věku, působící v neapli-
kovaných humanitních, společenskovědních a příbuzných oborech, a činí 
80 tis. Kč. Členové správní rady vybírají stipendisty dvoukolově. V prvním 
kole hlasuje každý sám. Ve druhém kole se všichni seznámí s hlasováním 
ostatních a se zdůvodněním jejich výběru. Po diskusi na zasedání správní 
rady pak proběhne konečné hlasování. 

V roce 2024 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 
Mgr. et BcA. Ester Fischerová  80 000,– 
Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
Mgr. Matej Ivančík, Ph.D.  80 000,– 
Filozofická fakulta, Univerzita Komenského, Bratislava 
Mgr. Tomáš Koref  80 000,– 
Právnická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
Mgr. Ján Korekáč  80 000,– 
Filozofická fakulta, Univerzita Komenského, Bratislava 
Mgr. Petra Loulová  80 000,– 
Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
Mgr. Hana Studeničová, Ph.D.  80 000,– 
Ústav hudobnej vedy, Slovenská akadémia vied, Bratislava 
Mgr. et Mgr. Martin Šenk  80 000,– 
Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
Mgr. Ing. Elizaveta Ukolova  80 000,– 
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha 

Celková výše udělených příspěvků: 640 000,– 
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GRANT HUSOVY NADACE – 23. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa se rozhodla podpořit vypracování studie 
v rozsahu 70 až 100 normostran na téma, které považuje za důležité z hle-
diska svého poslání podporovat vzdělanost, kulturu a svobodu. Celková 
výše grantu je 100 tisíc Kč, z toho 50 tisíc Kč je vyplaceno po jeho udělení, 
50 tisíc Kč na základě rozhodnutí správní rady po kladném recenzním 
řízení. 

V roce 2024 uchazeči předkládali projekt na vypracování studie na tato 
témata: 

• Vzdělávání a vzdělání z hlediska blízké budoucnosti (konflikt mezi 
kvalitní pracovní silou, konzumem, konformismem a humanismem, 
duševním zdravím, vědomím civilizační kontinuity?) 

• Co s lidem v demokracii? Směřuje nutně každá demokracie 
k populismu? 

• Lidstvo a komunikace (Nejméně 100 000 let spolu lidé komunikovali 
pouze hlasem, tisíce let i písmem a posledních 200 let přenáší 
významy jazykových sdělení elektrický proud. Co lidstvo těmito 
změnami komunikace získalo a co ztratilo? Je hlavním konfliktem ve 
světě ještě majetková nerovnost, nebo už rostoucí propast znalostí 
tvůrců a uživatelů informačních technologií? Co plyne z toho, že stát 
reguluje stále rychlejší rozvoj informačních technologií se stále 
rostoucím zpožděním?) 

• Lze ještě hovořit o demokracii, pokud s námi při volbách soutěží 
stroje, a lze tomu zabránit? 

• Otázka pro oblast humanitních a společenských věd: „Jak vy 
sám/sama uvažujete z perspektivy svého oboru o umělé inteligenci?“ 

V roce 2024 byl Grant Husovy nadace udělen žadatelům (v Kč): 

Ing. Mgr. Karel Hlaváček, Ph.D.  50 000,– 
Filozofická fakulta Ostravské univerzity 
Projekt zpracování studie na téma: „Co s lidem v demokracii – směřuje 
každá demokracie k populismu?“ 
Název projektu: „Z čeho vyplývá krize současné liberální demokracie?“ 

Mgr. BcA. Miroslav Vlček, Ph.D.  50 000,– 
Filozofická fakulta Ostravské univerzity 
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Projekt zpracování studie na téma: „Vzdělávání a vzdělání z hlediska 
blízké budoucnosti (konflikt mezi kvalitní pracovní silou, konzumem, 
konformismem a humanismem, duševním zdravím, vědomím civilizační 
kontinuity?)“ 
Název projektu: „Jak se dělá žurnalistika v regionech? Analýza možností a limitů 
české regionální žurnalistiky“ 

Správní rada nadace rozhodla na základě kladného recenzního řízení 
o vyplacení druhé části grantu ve výši 50 000 Kč Mgr. Tereze Arndt, Ph.D., 
která obdržela Grant Husovy nadace v roce 2023 za projekt zpracování 
studie na téma: „Vzdělávání a vzdělání z hlediska blízké budoucnosti“. 
Nadace také podpoří po zapracování připomínek z recenzních posudků 
publikaci její práce „Vzdělávání v éře antropocénu: krajina a svědectví“. 

Celková výše udělených příspěvků:  150 000,– 

CENA IUS ET SOCIETAS – 17. ročník 
Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 

Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa, Právnická 
fakulta a Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně ve spolu-
práci s Ústavním soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším správním 
soudem ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím ČR a veřejným ochráncem 
práv. Je určena studentům českých i zahraničních vysokých škol, a to nejen 
právníkům, ale i sociologům, filozofům, teologům, historikům a studen-
tům dalších oborů. Cena se uděluje za původní, dosud nezveřejněnou esej 
obsahující nejzajímavější podněty, pohledy a otázky týkající se role práva 
a justice ve společnosti. 

V letošním ročníku byly uděleny tři Ceny Ius et Societas a dvě ocenění 
poroty. Finanční odměnu oceněným studentům poskytla Vzdělávací nada-
ce Jana Husa (v Kč): 

Bc. Martin Vondrášek  30 000,– 
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha  
práce Spillover effect on crime during the COVID-19 lockdowns  
in the Czech Republic 
Mgr. Tomáš Koref  25 000,– 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
práce A Tale of Two Supreme Courts, Progress and Communist Legacies 
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Tomáš Knap  20 000,– 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
práce Znalecký posudek jako soudce, porota i kat. Lze zjistit výšku  
pachatele pomocí biomechanického obsahu trasologických stop? 

Mgr. Václav Šmatera  10 000,– 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
práce Kvalitativní výzkum postojů občanů v exekuci ke státu,  
spravedlnosti a politice 
Mgr. Jan Rutsch  10 000,– 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
práce Osvícenství a jeho odkaz pro dnešní právo a společnost 

Celková výše udělených příspěvků:  95 000,– 

 

Ocenění studenti a zástupci vyhlašovatelů Ceny a spolupracujících institucí 
při předávání Cen Ius et Societas dne 6. listopadu 2024 na Právnické fakultě 

Masarykovy univerzity v Brně 
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STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ – 19. ročník 

Soutěž připomíná zásluhy žen a mužů – málo známých a dnes už téměř 
bezejmenných, kteří se podíleli na tvorbě, technické produkci, reprodukci 
a distribuci nepovolených tiskovin (tzv. samizdatu) v době nesvobody 
v letech 1948–1989, a je určena pro studenty středních škol, kteří prokážou 
svou literární prací libovolného žánru schopnost samostatného přemýšlení 
o svobodě slova a odpovědnosti ve veřejném životě.  

Vzdělávací nadace Jana Husa vyhlašuje od roku 2024 Cenu Bronislavy 
Müllerové ve spolupráci se Společností Ferdinanda Peroutky. Studenti si 
vybírají jedno ze šesti témat o svobodě slova, tři témata vypisuje Vzdělá-
vací nadace Jana Husa a tři témata Společnost Ferdinanda Peroutky. 

 

Místopředsedové správní rady VNJH Lenka Pazdziorová a Martin Šimsa 
a výkonná ředitelka VNJH Jana Švábová při předávání Ceny  
Bronislavy Müllerové oceněné studentce Michaele Skovajsové 
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Cena ve výši 10 tis. Kč se uděluje nejvýše osmi soutěžícím, a to bez 
stanovení pořadí. Spolu se studenty bývá oceněn i učitel vedoucí přihlá-
šenou práci. 

V letošním, devatenáctém ročníku bylo oceněno osm literárních prací, 
cenu získali tito studenti (v Kč): 

Metoděj Dvořák, Gymnázium Jana Keplera, Praha 

práce (ne)ohroženi svobodou 

Hodnocení hodnoticí komise Vzdělávací nadace Jana Husa: 
Dobrý výklad Patočkova textu a úvaha o interaktivním vztahu společnosti 
a morálky, konstruktivní i destruktivní povaze konfliktu v demokracii 
a konečně o polarizaci na sociálních sítích s ne úplně jasnou argumentací 
proti existenci a „srážce“ sociálních bublin, „echo chambers“. Jak uvedl 
člen komise dr. Zika, „argumenty, které uvádí proti, lze využít i ve pro-
spěch této koncepce“. Na závěr autor dává praktickou radu, jak polarizaci 
nepodléhat. 

David Seltenreich, Gymnázium Budějovická, Praha 

práce Hranice svobody 

Hodnocení hodnoticí komise Vzdělávací nadace Jana Husa: 
Kritická úvaha o filmu Hranice Agnieszky Holland a o naší svobodě 
i nesvobodě ve vztahu k tomu, co se na polsko-běloruských hranicích děje 
už několik let, pravděpodobně i dnes. Klade dobré otázky týkající se 
„státního násilí“ na této hranici a našeho nezájmu, či dokonce lhostejnosti 
vůči tomu. Cituje z Václava Havla: „Každé lidské utrpení se týká každé 
lidské bytosti.“ A přiměřeně ukazuje, proč a jak svoboda souvisí s huma-
nitou a s odpovědností. 

Michaela Skovajsová, Gymnázium Brno-Bystrc, Brno 

práce Čím je omezena naše svoboda slova 

Hodnocení hodnoticí komise Vzdělávací nadace Jana Husa: 
Autorka se při své interpretaci Patočkova textu pohybuje mezi morálkou 
a právem. Zabrušuje i do odborné literatury, takže se zde čtenář setká jak 
s morálním předporozuměním v Anzenbacherově pojetí etiky na jedné 
straně, tak s trestním zákoníkem na straně druhé. Autorka pěkně definuje 
vztah práva a morálky podle Georga Jellineka: „Právo je minimem 
morálky.“ Vyústění eseje je kantovské, tedy zdůrazňuje svrchovanost, 
nedotknutelnost a nepodmíněnost morálky ve společnosti. 
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Denis Zaoral, Gymnázium Duhovka, Praha  10 000,– 

práce Je objektivní realita nutnou podmínkou pro pocit svobody? 

Hodnocení hodnoticí komise Vzdělávací nadace Jana Husa: 
Autor si vybral dva kontrastní příklady: pracovitého a bohatého mladého 
člověka v USA, který sice pracuje 16 hodin denně, ale může žít v luxusu 
a jednou ročně si může dovolit luxusní dovolenou, a velmi chudého stejně 
starého mnicha v buddhistickém klášteře v Tibetu, který žije jen z toho, co 
dostane, většinu dne medituje, nemůže opustit klášter, ale je vnitřně 
svoboden. Autor naznačuje otázku: Jak může být člověk nesvobodný ve 
svobodné společnosti USA a naopak svobodný v nesvobodném Tibetu? 
Tuto otázku však nedomýšlí a nedotahuje, takže objektivní realita i pocit 
svobody v názvu zůstávají jen u intuitivního náznaku. 

 

Člen Společnosti Ferdinanda Peroutky Tomáš Němeček při předávání  
Ceny Bronislavy Müllerové oceněné studentce Heleně Bulínové 
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Helena Bulínová, Gymnázium Duhovka, Praha 

práce Rovnováha svobody projevu a potřeby regulovat nenávistný projev 

Hodnocení hodnoticí komise Společnosti Ferdinanda Peroutky: 
Hledání hranic svobody projevu je jedním ze zásadních dilemat současné 
společnosti. Autorka se zřejmou stylistickou a intelektuální dovedností 
formuluje zásadní problémy právě v této otázce a poctivě se snaží nacházet 
odpovědi a řešení. Říká se, že svoboda jednoho končí tam, kde začíná 
svoboda dalšího. Má tedy svoboda projevu své hranice? Text usiluje, 
a nutno říct, že relevantně, o hledání toho, co je při obraně svobod nezbyt-
né, a kudy tedy povedeme společenskou shodu na tom, kde už nejde jen 
o svobodu slova jako takovou, ale také o porušování svobod dalších. Složi-
té téma Helena Bulínová uchopila tak zdatně, že dává při všech nejistotách 
a limitech jistou malou naději na to, že by se to snad mohlo podařit. 

Rostislav Burak, Obchodní akademie, Střední pedagogická škola 
a jazyková škola, Beroun 

práce Propaganda jako hlavní zbraň války 

Hodnocení hodnoticí komise Společnosti Ferdinanda Peroutky: 
Soustředěné přemýšlení, práce má jasný autorský hlas, cenné jsou příklady 
ze současné praxe (sociální média – dezinformace o Stalinovi, počítačová 
hra Atomic Heart, analýza propagandistických songů). Přehledně struktu-
rovaný text, konkrétní otázky, poctivá snaha o dobrání se odpovědí. Je 
zřejmé, že Rostislav Burak je schopen o dění kolem sebe nejen kriticky 
přemýšlet, ale také tuto kritiku opírat o poznatky a fakta tak, aby z kritiky 
nebyla jen plytká negace. 

Jáchym Cindr, Gymnázium Jana Keplera, Praha 

práce Jak ulovit pravdu 

Hodnocení hodnoticí komise Společnosti Ferdinanda Peroutky: 
Zdravě podvratná a subjektivní práce výstižně pojmenovává pocity dneš-
ních mladých lidí a analyzuje tlak sociálních sítí na to, aby měl jedinec 
názor „na všechno“. Upřímný text, jasný koncept i vyjadřování, trpělivost 
při tvorbě. Zajímavé, lehce provokativní, logické závěry. například hned 
ten úvodní, že propaganda je také zbraň, a dokonce o to zákeřnější, že míří 
primárně na civilisty, na veřejné mínění, na jednotu společností, ať už té 
napadené, nebo té útočící. Podnětný je také autorův názor, že digitální 
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sociální sítě dorozumění ve společnosti nestačí, je třeba neopouštět ani sítě 
běžných sociálních vztahů a kontaktů. 

Barbora Štěpánková, Gymnázium Polička, Polička 

práce Svoboda projevu, nebo nepřátelská propaganda? 

Hodnocení hodnoticí komise Společnosti Ferdinanda Peroutky: 
Autorka předložila velmi koherentní text, je původní, vyjadřuje se jasně 
a srozumitelně. Dobře vybrány jsou příklady propagandy ze současnosti 
i minulosti, text má kvalitu mezigeneračního dialogu. Poctivě a nepovrchně 
nasvěcuje téma z různých úhlů. Podnětné je například zapojení role emocí 
a iracionality do propagandy skrze myšlenky Sigmunda Freuda nebo jejich 
praktickou aplikaci Edwardem Bernayesem. Autorka upozorňuje také na 
přežitou ideu, že propaganda je spojena jen s totalitními režimy a dikta-
turami, velmi trefně si všímá její všudypřítomnosti v dnešním světě a snaží 
se s tímto poznatkem poctivě vyrovnat. 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč): 80 000,– 

V rámci programu byly uděleny všem konzultantům zúčastněných stu-
dentů příspěvky v celkové výši 14 000 Kč. 

CENA VLADIMÍRA JOCHMANNA PRO UČITELE – 
LABYRINT SVĚTA – 13. ročník 

Smyslem programu je podpořit učitele, kteří v žácích a ve studentech 
tvořivě podněcují zájem o historii, společnost a další humanitní témata, ale 
mohou být odrazováni obecným tlakem na praktickou stránku výuky nebo 
na snižování její náročnosti. V soutěži jsou oceněny takové záměry, které 
mohou být inspirací pro další učitele. Program je vyhlašován ve spolupráci 
s Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy. Příspěvek ve výši 30 tisíc Kč 
se uděluje zpravidla třem přihlášeným, a to bez stanovení pořadí. 

V letošním třináctém ročníku Ceny Vladimíra Jochmanna pro učitele – 
Labyrint světa získali ocenění tito učitelé (v Kč): 

Mgr. Jana Kerekrétyová, M.A.  30 000,– 
Bilingválne gymnázium C. S. Lewisa, Bratislava 
projekt Balkan trip – po stopách vojen v Juhoslávii na konci 20. storočia 
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Mgr. Jiří Ocelka  30 000,– 
Gymnázium Jana Blahoslava a Střední pedagogická škola, Přerov 
projekt „Úsloví neboli přísloví a vybrané myšlenky jsou pravými perlami  
duše“ Celostátní literární soutěž k 500. výročí narození Jana Blahoslava  
a hledání kořenů humanistické kultury ve výuce 
Mgr. Tomáš Tlapa, Ph.D., Mgr. et Mgr. Pavel Smetana, Ph.D.  30 000,– 
Gymnázium Thomase Manna, Praha 
projekt Koncepce výuky filosofie na střední škole 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč): 90 000,– 

 

Člen správní rady VNJH Stanislav Zajíček předává Cenu Vladimíra  
Jochmanna pro učitele – Labyrint světa oceněným učitelům  

Tomáši Tlapovi a Pavlu Smetanovi 
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ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE – 19. ročník 

Pořadateli byly hostující katedra historie Fakulty přírodovědně-huma-
nitní a pedagogické Technické univerzity v Liberci (KHI FP TUL), Vzdělá-
vací nadace Jana Husa, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd české 
republiky, v.v.i. (ÚSD AV ČR) a Krajská vědecká knihovna v Liberci. 
Záštitu nad seminářem převzali a podporu poskytli hejtman Libereckého 
kraje Martin Púta a náměstek primátora statutárního města Liberec Ivan 
Langr, patronát pak tradičně Česko-slovenská komise historiků. 

Třídenní seminář se uskutečnil na Technické univerzitě v Liberci ve 
dnech 19.–21. srpna 2024. 

Letošní seminář byl věnován problematice dětí a mládeže v letech 
1938/1939–1989. Jeho cílem bylo sledovat, jakým způsobem se snažily 
nedemokratické režimy mládež formovat a využívat pro své účely, resp. 
jak se represivní politika těchto režimů dětí a mladých lidí dotkla. 

 

Účastníci libereckého semináře 
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Nadační příspěvky získalo na základě dohody o spolupráci mezi VNJH 
a TU v Liberci, Fakultou přírodovědně-humanitní a pedagogickou 15 
účastníků libereckého semináře z České republiky a Slovenské republiky 
a 7 českých a slovenských přednášejících na semináři. 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč):     60 000,– 

PŘÍRODOVĚDNÁ STIPENDIA HUSOVY NADACE  
– 11. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa považuje za důležité podpořit otevřenost 
vědeckého myšlení bez ohledu na rozlišení tzv. humanitních a příro-
dovědných oborů. Stipendium je určeno pro studenty maturující v daném 
roce, kteří jsou přijati k univerzitnímu studiu programů matematiky, 
fyziky, chemie, biologie nebo medicíny na vysoké škole kdekoli na světě. 
Stipendium činí 40 tisíc Kč a je udělováno nejvýše třem stipendistům na 
základě prokázané schopnosti promýšlet otázky vědy z hlubší perspektivy. 

Do programu Přírodovědná stipendia Husovy nadace se v roce 2024 
nepřihlásil žádný uchazeč. 

II. MIMOŘÁDNÉ GRANTY 

Výjimečně podporujeme i jiné mimořádné aktivity, které odpovídají 
záměrům nadace. Mimo vyhlášené programy lze nadační příspěvek 
poskytnout pouze na základě žádosti, s níž je podrobně seznámen člen 
správní rady, který jej přednese a doporučí správní radě k projednání. 

Správní rada nadace udělila v roce 2024 mimořádný grant žadatelům 
(v Kč): 

Společnost Ferdinanda Peroutky, z. s. 60 000,– 
na novinářskou Cenu Ferdinanda Peroutky pro rok 2025  

Česko-slovenská komise historiků 25 728,– 
na uspořádání semináře pro studenty historie a učitele  
dějepisu v roce 2025  

Celková výše udělených příspěvků:   85 728,– 
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III. VLASTNÍ PROGRAMY 

SLAVNOST HUSOVY NADACE 

V pátek 12. dubna 2024 se v přednáškovém sále Dietrichsteinského 
paláce Moravského zemského muzea v Brně uskutečnilo slavnostní 
předávání Cen Bronislavy Müllerové a Cen Vladimíra Jochmanna pro 
učitele – Labyrint světa pod záštitou emeritního předsedy Ústavního 
soudu JUDr. Pavla Rychetského. 

Celkové náklady (v Kč):           43 676,– 

Poděkování za podporu 

Naše velké poděkování patří manželům Petře a Františkovi Novotným, 
kteří společně se svými nadanými studenty podporují krásnou hudbou 
slavnostní předávání cen již mnoho let bez nároku na honorář. 

 

Ocenění studenti, učitelé a hosté na slavnostním předávání Cen Bronislavy 
Müllerové a Cen Vladimíra Jochmanna pro učitele 
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SEMINÁŘ HUSOVY NADACE – 7. ročník 
Sedmý ročník Semináře Husovy nadace se uskutečnil ve dnech 11. 10. 

až 12. 10. 2024 ve Vinných sklepech Skalák. 

Na semináři diskutovali členové správní rady s pozvanými hosty nada-
ce na tato témata: 

a) spolupráce se Společností F. Peroutky, diskuse o podobě a rozsahu 
slavnosti k vyhlašování CBM a CVJ   

b) návrhy, zda a jak by nadace mohla pomoci demokracii a kultuře na 
Slovensku  

c) programy nadace, heslo VNJH do Wikipedie, ekonomická témata 

Celkové náklady (v Kč):           33 286,– 

DIGITALIZACE HISTORICKÉ PAMĚTI 

Programem poskytuje nadace pomoc při digitalizaci dokumentů 
v Moravském zemském muzeu, popisujících činnost Podzemní univerzity 
v letech 1979–1989. Cílem je urychlit přístup badatelů ke sbírce „Archive of 
the Jan Hus Educational Foundation“ a sbírkám souvisejícím. 

Celkové náklady (v Kč):           187 976,– 

STUDENTSKÁ POMOCNÁ SÍLA 

Správní rada nadace pověřila pracovní skupinu tří studentů, aby vytvo-
řili interaktivní databázi aktivních učitelů středních škol ze všech 14 krajů 
České republiky. 

Celkové náklady (v Kč):           26 000,– 
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DARY, DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 

Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou podporu, 
všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, za spolupráci 
a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci a kvalitní, spoleh-
livé služby. 

DARY 

JV PROJEKT VH s.r.o.  12 000 Kč 

DÁRCI 

JV PROJEKT VH s.r.o. 
– podporuje programy nadace 

SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Přírodovědně-humanitní a pedagogická fakulta Technické  
   univerzity, Liberec 
Společnost Ferdinanda Peroutky 
Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

PhDr. Martin Groman, Ph.D. 
Ing. Martin Mráz 
Mgr. et Mgr. Tomáš Němeček 
MgA.  Petra a prof. MgA. František Novotní 
doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. 
Mgr. Kateřina Portmann, Ph.D. 
Rostislav Pospíšil 
Ing. Vladimír Švéda 
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FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 

I. Zdroje nadace 8 150 478 

Úrokové a kapitálové výnosy z majetku  7 927 008 
Tržby za poskytnuté služby 211 470 
Dary peněžní určené na programy 12 000 

II. Použití zdrojů 

Podpora vzdělanosti, kultury a svobody  1 532 816 
Z toho: 
Vysokoškolské programy 885 317 
Středoškolské programy 270 833 
Mimořádný nadační příspěvek 85 728 
Vlastní programy 290 938 

Správa nadace 1 125 848 
Z toho: 
Náklady na zhodnocení majetku 130 711 
Náklady na vlastní správu nadace 995 137 

III. Přehled majetku a závazků nadace 

Tržní hodnota majetku v rozvaze  121 822 000 
Z toho: 
Nadační jistina zapsaná v rejstříku nadací  
(tržní hodnota) 116 552 563 
Ostatní majetek 5 169 397 

Nadační kapitál zapsaný v rejstříku nadací u Krajského soudu v Brně činí 
89 000 000 Kč. 

Hodnota aktiv v rozvaze se oproti loňskému roku zvýšila o 6 030 000 Kč, 
účetní jednotka nemá žádné pohledávky a závazky po splatnosti.  

Skladba nemovitého majetku nadace – odhad tržních cen: 
– byt 6 466 250 Kč 
– garáž  420 000 Kč 

Účetní jednotka je malou účetní jednotkou dle ustanovení § 1b odst. 1) 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Dle § 21 odst. 3) zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, účetní jednotka neuvádí ve výroční zprávě nefinanční informace 
dle § 21 odst. 2) zákona č. 563/1991 Sb.  
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V mezidobí mezi sestavením VZ a účetní závěrky nenastaly žádné skutečnosti 
s dopadem na účetní závěrku. 

IV. Vývoj majetku od roku 2013 v porovnání s inflací 

 

Poznámka: Rozdíl mezi tržním a účetním oceněním majetku je dán postupy účtování, zejména 
způsobem ocenění nemovitostí. 

V. Meziroční změna složení portfolia dle tříd aktiv 
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VI. Přehled investic nadace k 31. 12. 2024 
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KOMENTÁŘ K FINANČNÍ ZPRÁVĚ 

Nadace je finančně nezávislá na jiných institucích. Investuje svůj ma-
jetek a z výnosu financuje svou činnost. Nadace při svém hospodaření 
dodržela pravidla pro poskytování nadačních příspěvků podle § 353 až 
§ 356 NOZ. Omezení rizik při zacházení s majetkem stanoví pravidelně 
novelizovaná Pravidla pro zacházení s majetkem nadace. 

Členové volených orgánů si nevyplácejí žádné odměny a veškeré získa-
né prostředky jsou užity k plnění účelu nadace. Nadační příspěvky členům 
orgánů nadace, zaměstnancům a osobám blízkým jsou statutem nadace 
vyloučeny.  

Nadace trvale usiluje o snižování poměru režie (náklady na sprá-
vu + náklady na zhodnocování majetku) a nadačních programů. V uplynu-
lém roce poskytla nadace 1 532 816 Kč na nadační programy, na režii 
vydala 1 125 848 Kč (včetně nákladů na zhodnocení majetku). 

Hodnota nadační jistiny v rozvaze 116 552 563 Kč je výrazně vyšší než 
nadační kapitál zapsaný v nadačním rejstříku ve výši 89 000 000 Kč. Nada-
ce tím chrání zapsaný kapitál před kolísáním trhu. 

Nadace usiluje o takový způsob podpory vzdělanosti, kultury a svo-
body, která umožňuje podporu dlouhodobou. Chrání majetek před inflač-
ním znehodnocením a usiluje o rozmnožení jeho hodnoty. K plnění svého 
poslání užívá pouze výnosy z majetku a dary. 

Dlouhodobě je majetek nadace spravován tak, aby byl ochráněn před 
inflačním znehodnocením. V minulém roce průměrná míra inflace dosáhla 
2,4 %. Majetek nadace v absolutních částkách roste díky diverzifikovanému 
portfoliu, jehož součástí jsou kromě klasických investičních nástrojů 
i fondy kvalifikovaných investorů zaměřené na alternativní investice, jako 
je půda, private equity, měny (viz tabulka č. V a VI). V roce 2024 se nadaci 
podařilo zhodnotit majetek (v tržním ocenění) o 4,55 %, to vše při plnění 
nadačních programů a financování režie. 
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VYBRANÉ ÚDAJE Z ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
(v tisících Kč) 

ROZVAHA Stav k 1. 1.  Stav k 31. 12. 

AKTIVA 115 792 121 822 

Dlouhodobý majetek celkem 112 955 114 220 
Dlouhodobý nehmotný majetek 96 96 
Dlouhodobý hmotný majetek 4 514 4 514 
Oprávky k dlouhodobému majetku –1 877 –2 025 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 110 222 111 635 

Krátkodobý majetek celkem  2 837 7 602 

Zboží 16 14 
Pohledávky celkem  2 397 5 134 
Pokladna korunová a ceniny 2 1 
Ceniny 1 9 
Bankovní účty 405 2 429 
Náklady příštích období  16 15 
Příjmy příštích období  0 0 

PASIVA 115 792 121 822 

Vlastní zdroje celkem 115 663 120 867 

Vlastní jmění  91 584 92 451 
Fondy 15 13 
Oceňovací rozdíly z přecenění cen. papírů 21 332 21 250 
Výsledek hospodaření celkem 2 732 7 153 

Cizí zdroje celkem (krátkodobé) 129 933 
Závazky z obchodního styku 5 46 
Závazky vůči zaměstnancům 40 56 
Závazky k institucím 22 31 
Dohadné účty pasivní 55 3 

Výnosy příštích období 0 22 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

A. NÁKLADY Hlavní činnost 
I. Spotřebované nákupy 382 

Spotřeba materiálu 14 
Spotřeba energie 12 
Opravy a udržování 19 
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Cestovné do limitu 25 
Náklady na reprezentaci 78 
Ostatní služby 234 

III. Osobní náklady 960 
Mzdy zaměstnanců 722 
Pojištění zaměstnanců 194 
Zákonné sociální náklady 44 

IV. Daně a poplatky 0 
Daň z nemovitostí 0 

V. Ostatní náklady 1 533 

Kurzové ztráty 151 
Nákladové úroky 1 
Dary 18 
Jiné ostatní náklady: 
poplatky, poměr provize CP, přecenění swapů… 1 363 

VI. Ostatní prodaný majetek 25 247 
Prodané cenné papíry 25 099 
Odpis DHNM 148 

NÁKLADY CELKEM 28 122 

 
B. VÝNOSY 

Tržby za vlastní výkon služeb 212 
Výnosové úroky 3 
Kurzové zisky 106 
Zúčtování fondů 334 
Jiné ostatní výnosy 901 
Tržby z prodeje cenných papírů 30 876 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  2 843 

VÝNOSY CELKEM 35 275 

Tento dokument obsahuje pouze vybrané údaje z účetní závěrky. Účetní 
závěrka je uložena v sídle nadace a ve Sbírce listin veřejného rejstříku, 
vedeného Krajským soudem v Brně, oddíl N, vložka 2. Účetní závěrku 
ověřila auditorka Ing. Lenka Kožnárková a dne 9. dubna 2025 k ní vydala 
zprávu bez výhrad. 
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KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

ZAKLADATELÉ NADACE 
Ing. Jiří Müller 

Eva Oslzlá 

PhDr. Miroslav Pospíšil  

MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 
Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 

JUDr. Ján Čarnogurský  

Lady Antonia Fraser  

prof. Mgr. Petr Oslzlý 

doc. JUDr. Petr Pithart  

The Hon Victoria Rothschild 

prof. Charles Taylor  

prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

SPRÁVNÍ RADA 
Místopředseda: PhDr. Martin Šimsa, Ph.D.  

Místopředseda: Ing. Lenka Pazdziorová  

Členové: prof. PhDr. Marta Botiková, CSc.  

 PhDr. Kristína Korená, CSc. 

 PhDr. Alena Miltová, CSc. 

 doc. Mgr. Vincent Múcska, Ph.D.  

 Ing. Jiří Müller 

 prof. PhDr. Dušan Škvarna, Ph.D.  

 Mgr. Richard Zika, Ph.D. 

 Ing. Petr Krčil  

 PhDr. Stanislav Zajíček  

 Ing. Petr Jelínek, Ph.D. 

 PhDr. Mgr. Ing. David Müller, Ph.D. 
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DOZORČÍ RADA 
Předseda: Ing. Jaromír Adamec  
Členové:  Ing. Tomáš Klíma  
 Ing. František Šimon  

SEKRETARIÁT 
Výkonná ředitelka: Mgr. Jana Švábová  
Administrativa: Miroslava Řehulková 
Účetnictví: Ing. Jitka Abdulová  
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ZPRÁVA DOZORČÍ RADY VZDĚLÁVACÍ NADACE 
JANA HUSA O KONTROLNÍ ČINNOSTI URČENÁ 
SPRÁVNÍ RADĚ 

V souladu s povinností danou Dozorčí radě § 370 zákona 89/2012 Sb., 
občanský zákoník podává tímto Dozorčí rada VNJH (dále jen DR) Správní 
radě VNJH (dále jen SR) zprávu o své kontrolní činnosti. 

Na konci roku 2024 pracovala DR ve složení Ing. Jaromír Adamec, 
Ing. Tomáš Klíma a Ing. František Šimon. 

DR v roce 2024 komunikovala s pracovnicemi nadace a se členy Správní 
rady nad potřebnými tématy individuálně dle aktuální situace. Mezi sebou 
dále komunikovala zejména pomocí elektronické pošty, přičemž se zabý-
vala těmito skutečnostmi: 

1. Členové DR se navzájem informovali o poznatcích o zasedáních SR, 
kterých se zúčastňovali střídavě dle svých možností a dále čerpali 
z materiálů, které jim byly zasílány jako podklady pro tato jednání 
včetně zápisů ze SR. 

2. Členové DR provedli kontrolu dokladů, jejich zaúčtování a inventa-
rizace majetku a závazků za účetní období roku 2024, včetně kontroly 
plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních příspěvků. 

3. DR přezkoumala řádnou účetní závěrku nadace k 31. prosinci 2024 
a výroční zprávu nadace za účetní období roku 2024. 

4. DR projednala Zprávu auditorky Ing. Lenky Kožnárkové o ověření 
řádné účetní závěrky a výroční zprávy Vzdělávací nadace Jana Husa 
za rok 2024 a vzala na vědomí Výrok auditora ze dne 9. dubna 2025 
bez výhrad. 

5. DR se zabývala souladem provedených investic nadace s Pravidly 
pro zacházení s majetkem nadace. DR kontrolou zjistila, že prove-
dené investice jsou v souladu s povolenými limity. 

Na základě výše uvedeného DR konstatuje, že dle jejího názoru v účet-
ním období roku 2024: 

1. Správní rada vykonávala působnost dle zákona a ve shodě se zakla-
datelským právním jednáním. 
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2. Nadace plnila podmínky stanovené pro poskytování nadačních pří-
spěvků. 

3. Nadace vedla účetnictví v souladu se zákonem o účetnictví a souvise-
jícími prováděcími předpisy. 

4. Nadace sestavila řádnou účetní závěrku a výroční zprávu v souladu 
se skutečností a právními předpisy, které jejich sestavení upravují. 

A proto DR sděluje Správní radě VNJH: 

1. DR nemá žádné připomínky k činnosti nadace v účetním období roku 
2024 a neshledala žádné významné nesrovnalosti v předloženém 
účetnictví, řádné účetní závěrce a výroční zprávě. 

2. DR doporučuje Správní radě VNJH, aby řádnou účetní závěrku za 
účetní období roku 2024 a výroční zprávu za rok 2024 schválila. 

V Liberci, Bratislavě a Brně dne 19. května 2025 schváleno členy Dozorčí 
rady per rollam (3-0-0 pro-proti-zdržel se). 

Ing. Jaromír Adamec 
Ing. Tomáš Klíma 
Ing. František Šimon

 



 

 

 



 

 

 


